Quant celui sergent l'ot rapporté a son seigneur, Salemon fist oster l'or, et fist gitter le fust ou fons d'une fosse que l'en appelloit en latin **probatice piscina**. Et la descendoit l'ange Nostre Seigneur, et les malades y estoient gairiz de toutes maladies pour le fust par le descendement de l'ange, quant

l'yaue estoit meue. Mais au temps que Nostre Seigneur Jhesucrist fu crucifiez secha celle fosse, et en tira l'en ce fust. Et en ce fust crucifierent les Juys Nostre Seigneur Jhesucrist, qui vit et regne par tous les siecles des siecles. Amen.

*Cy après s'ensuit la vie du mauvais Pylate, qui crucifia Nostre Seigneur Jhesucrist. Et est [555<sup>c</sup>] apocrife, aussi comme les hystoires devantdittes.*

[I,1.] En une cité qui est en Alemaigne, qui est appelee Maience, fu jadis un roy qui avoit nom Tyrus, lequel par toute la terre et le paÿs agissant a ces trois fleuves – c'est assavoir: la Meuve, la Meuse, et le Rin – avoit grant puissance, et grant plenté de bois et de forests et de landes et de bestes sauvages. Et avoit fait ou mylieu de ces landes grans palais, a fin que, se il anuitast a lui par aventure en chaçant en ces forests, qu'il peust aler gesir en ses maisons, et eust lieu ou il peust reposer et lui aisier, si comme il appartient a roy. [I,2.] Si avint un jour qu'il avoit toute jour chacié jusques a soleil couchant, si estoit moult lassié, si ala gesir en un de ses palais. Et tandis que ses sergens appareilloient le soupper, et les liz, le roy vit l'air cler et net, et les nues belles et cleres; si commença a regarder diligemment les cours des estoiles et des .xij. signes, car il estoit grant astronome. Si vit un temps et une heure en celle nuit, ouquel temps et en laquele heure, se un enfant homme masle fust engendrez, il seroit sages et soubtil, et seroit son nom moult grant, et sa renommee grande a tousjours sanz fin; ne jamais son nom ne seroit oubliez, ains dureroit sanz fin tant tant comme le siecle dureroit.

[I,3.] Le roy n'avoit mye lors la royne sa femme avecques lui; si envoya messages tout entour la forest querre une pucelle, et leur commanda qu'ilz l'amenassent se ilz la peussent trouver. Adonc s'en alerent les messages par tous les lieux voisins, si n'en porent oncques nulle trouver. Mais ilz virent un moulin joignant d'un rucelet, ouquel demouroit un homme qui avoit nom Ates. Celui Ates estoit munier, et avoit une fille qui avoit nom Pile<sup>14</sup>. Si prindrent les messagiers celle pucelle, et l'amenèrent au roy. Et le roy gut avecques elle, et elle conçupt en l'eure que le roy avoit veu es estoiles (ainsi comme dit est

14. **Pile]** Plle (*e successiva correzione in <i> della prima <l>*) ms.

devant). Et puis la renvoya le roy a son pere et sa mere, et leur commanda qu'ilz la gardassent soigneusement et qu'ilz nourrissent son enfant tant qu'il peust vivre sanz mere; et quant il seroit si grant qu'il pourroit vivre sanz mere, ilz lui amenasent. Et si dist que se c'estoit fille, qu'il la marieroit richement et noblement; et se c'estoit filz, il seroit honorez comme filz de roy avec ses loiaux enfans.

[II.] Et [555<sup>d</sup>] quant le temps fu venuz que la domoieselle dot enfanter, elle ot un filz qui fu moult bel et plaisant; de qui la mere et son belail<sup>15</sup> furent moult soigneux, et l'appelerent Pylate par son nom, du nom de sa mere (qui avoit nom Pyle) et du nom de son belail (qui avoit nom Ates): si firent de ces deux noms un nom, et l'appelerent Pylate, Car il leur sembloit qu'ilz ne lui povoient donner nom qui plus leur fust amyable. La mere et le belail mistrent moult grant paine de tout leur pouvoir de nourrir cel enfant soigneusement et doucement.

[III,1.] Quant Pylate fu si grant qu'il pot aler et chevau-chier, le belail et la mere le porterent au pere; et le pere le reçupt doucement et le fist nourrir et garder avec son loial filz qui estoit hoir de son royaume; et consideroit moult souvant en son cuer la destinee de l'enfant qu'il avoit engendré en la forest. Pylate croissoit et amendoit chascun jour de mieulx en mieulx, et estoit fort de corps, sages et soubtil de courage et plain de grant orgueil, et se penoit moult de surmonter en toutes choses son frere le droit hoir. Il se vestoit de plus nobles vesteures, et tenoit plus de sergens, et si estoit plus larges en donner que son frere n'estoit; dont son frere se courrouçoit moult a lui, et en avoit grant envie, pour ce qu'il deust estre plus bas que lui.

Si avint une foiz que Pylate et son frere alerent ensemble en un jour chacier – et leurs mesgniees avec eulx –, si ne se pot plus celer la rancune et la felonnie de leurs .ij. cuers: et commencerent a tencier et ferir l'un l'autre. Mais Pylate fu plus fort, si occist son frere. [III,2.] Et quant le roy le sceut, il fu moult dolant, si demanda conseil que l'en en feroit. Si distrent aucuns que l'en devoit occire Pylate; mais le roy, qui estoit sage et savoit la destinee Pylate, juga autrement et dist ainsi: «J'ai perdu mon loial filz et hoir, et se je fois mourir cest autre je n'aurai nul enfant, si perdrai le nom de pere. Jule Cesar a

15. **belail**] Il lessema non è citato nei dizionari, che riportano piuttosto *besaiol* (AFW I, col. 397) o *besaieul* (God VIII, 317c).

fait un ban que l'en envoie a Romme en hostages les filz des roys et des princes par tout le monde en signe d'amour, et en aliance de paix ferme et estable: si y enverrai mon filz». Si fu Pylate envoyez a Romme en ostage, en signe d'amour et de ferme paix.

[IV,1.] En ce temps estoient a Romme moult de filz des roys; entre lesquelx estoit le filz du roy de France, qui par son sens et par sa proesse surmontoit tous les autres; [556<sup>a</sup>] mais Pilate le surmonta en pou de temps, et acquist par son sens et par sa proesse celle honeur que le filz du roy de France avoit. Dont grant hainne et grans tençons monterent entre lui et le filz du roy de France, si que Pylate l'occist. [IV,2.] Si furent les Rommains moult dolans de l'amour et l'aliance de paix qui estoit rompue entre eulx et le roy de France; et pour ce fu de rechief Pylate jugiez a occire. Mais les Rommains se penserent qu'il valoit mieulx avoir une seule hainne que deux: car ilz avoient ja la hainne du roy de France, et se ilz occioient Pylate, ilz auroient aussi la hainne de son pere. Si se penserent qu'il y avoit en la terre et ou paÿs de Ponthe une gent si cruelle et si rebelle, qu'ilz occioient moult souvant les justiciers et les baillifs que les Rommains y envoioient; et ne pavoit on leur cruauté appaisier. Et pour ce y envoierent ilz Pylate: a fin que, se il y fust occis, ilz fussent sans blasmae et sanz hainne vengiez de son mesfait; et se il fust si preuz qu'il peust celle gent dompter et appaisier leur cruauté, la loange des Rommains en seroit creue et essaussiee.

[V,1.] Quant Pylate vint en la terre de Ponthe, il commença a penser comment il pourroit appaisier et dompter et soubmettre a lui la gent du paÿs; si commença a appaisier<sup>16</sup> par dons et par promesses ceulx qu'il ne pavoit appaisier<sup>17</sup> par force. Ainsi appaisa il les uns par dons, les autres par belles paroles, et les autres par force, en tele maniere qu'il n'y ot si grant ne si petit par toute la terre de Ponthe si hardi qui osast contredire chose qu'il vouldist faire, ne aler contre un seul clignement de oeil. Et quant les Rommains ouÿrent ces nouvelles, ilz en orent grant joye, par especial de ce qu'ilz avoient si vaillant prince, et si preuz et si hardi, qu'il avoit soubzmis a lui et l'empire de Romme gent si forsenee et si orgueilleuse comme ceulx de Ponthe estoient. Si fu pour ce appelez Ponce Pylate a tousjours en avant.

16. **appaisier**] les (*espunto dal copista*) appaisier *ms.*

17. **appaisier**] appaisier *ms.*